
 
  

 
  

 
Progetto “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa”-   Determina a contrarre acquisto corsi di formazione ai fini del rilascio della 

certificazione informatica 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA 
05015 Fabro (TR)  Piazzale F. Parri, 3  Tel. 0763/832044-839175 

Cod. Mecc. TRIC815008 – E- Mail tric815008@istruzione.it  C.F. 90009750556 
E Mail cert. tric815008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istfabro.edu.it 

 

Prot.7379/C23a                                   Fabro, 23 Settembre 2021 

- All'Albo dell'Istituto 
 - Al sito web 

 

Oggetto: Avviso progetto PIANO SCUOLA ESTATE “Contrasto alla povertà ed alla emergenza 

educativa” Decreto Dipartimentale AOODPPR/39 del 14 maggio 2021, adottato ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021.                                                                                                    

Titolo progetto: ABILITAZIONE AL FUTURO                                                                                                  

CUP: E19J21003350001                                                                                                                       

CIG: ZA9332B078 

  

DETERMINA A CONTRARRE ACQUISTO CORSO DI FORMAZIONE AI FINI DEL RILASCIO 

DELLA CERTIFICAZIONE INFORMATICA 

  

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

A
A

E
17

5F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

79
 -

 2
3/

09
/2

02
1 

- 
C

23
a 

- 
P

ro
ge

tti
 V

ar
i -

 I

Firmato digitalmente da MARAVALLE CRISTINA

mailto:tric815008@istruzione.it
mailto:tric815008@pec.istruzione.it
http://www.istfabro.edu.it/


 
  

 
  

 
Progetto “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa”-   Determina a contrarre acquisto corsi di formazione ai fini del rilascio della 

certificazione informatica 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma. 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: « 5.000 euro »” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture …per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC  

con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 

MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

A
A

E
17

5F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

79
 -

 2
3/

09
/2

02
1 

- 
C

23
a 

- 
P

ro
ge

tti
 V

ar
i -

 I

Firmato digitalmente da MARAVALLE CRISTINA



 
  

 
  

 
Progetto “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa”-   Determina a contrarre acquisto corsi di formazione ai fini del rilascio della 

certificazione informatica 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 

Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 15/01/2021 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto del 05/11/2014, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’avviso pubblico del PIANO SCUOLA ESTATE “Contrasto alla povertà ed alla emergenza 

educativa” registro  Decreto Dipartimentale AOODPPR/39 del 14 maggio 2021, adottato ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021;                                                                                                                           

VISTA la trasmissione proposta progettuale Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa 

A.S. 2020/2021 | [2021] DM 48 Art. 3 Comma. 1 Lettera. a inviata da Codesta Istituzione 

Scolastica con nota prot. n. 4415 del 24/05/2021- titolo progetto: ABILITAZIONE AL FUTURO;                                                                                

VISTA l’avviso di assegnazione della risorsa finanziaria art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 

48/2021 Nota prot. n. 14418 del 18 giugno 2021 facente seguito al Decreto Dipartimentale prot. n. 

43 del 17 giugno 2021 in cui si comunica l’assegnazione a favore di codesta istituzione scolastica 

della risorsa finanziaria pari ad euro 40.000,00;                                                                                                                                                                       

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento prot. 5538 del 25/06/2021, con il 

quale è stato assunto nel Programma Annuale il progetto, per un importo di € 40.000,00;                                                                            

VISTO il verbale  del Commissario Straordinario n.6  del 28-05-2021 (delibera n. 30)  di formale 

adesione al Progetto “Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa  “ Abilitazione al futuro “ 

A.S. 2020/2021;           

VISTO il verbale del Commissario Straordinario n.7  del 25-06-2021 (delibera n. 42)  di formale 

attuazione del  Progetto “Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa  “Abilitazione al futuro“ 

A.S. 2020/2021 DM 48 Art. 3 Comma. 1 Lettera. a;                                                                          

VISTO il verbale del Commissario Straordinario n.7  del 25-06-2021 (delibera n. 43) di nomina del 

RUP (Responsabile Unico Procedimento);                                                                                                                                                                                                                                                                             

VISTO il verbale del Commissario Straordinario n.7  del 25-06-2021 (delibera n. 44) con il quale è 

stata approvata la variazione al programma annuale anno 2021 con l’inserimento del nuovo 

progetto  PIANO SCUOLA ESTATE “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa” Decreto 

Dipartimentale AOODPPR/39 del 14 maggio 2021, adottato ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) 

del D.M. n. 48/2021 Titolo progetto: ABILITAZIONE AL FUTURO                                                                                                                        

CUP: E19J21003350001                                                                                                                                                    

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni;                                                                                                                                                                                    

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 

“inferiore a 40.000,00 euro”;                                                                                                                       

RILEVATA  l’assenza di convenzioni in Consip. SpA per i prodotti di interesse della scuola;                  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

A
A

E
17

5F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

79
 -

 2
3/

09
/2

02
1 

- 
C

23
a 

- 
P

ro
ge

tti
 V

ar
i -

 I

Firmato digitalmente da MARAVALLE CRISTINA



 
  

 
  

 
Progetto “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa”-   Determina a contrarre acquisto corsi di formazione ai fini del rilascio della 

certificazione informatica 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»;                                                                         

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 

non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 

l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 

50/2016 e di cui al D.I. del 28/08/2018 n. 129;    

CONSIDERATO L'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso la richiesta di preventivo 

prot.n. 6063/C23a del 16/07/2021 avente per oggetto “Avviso “Contrasto alla povertà ed alla 

emergenza educativa - Decreto Dipartimentale prot. n. 39 del 14 maggio 2021 adottato ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021– Titolo progetto: ABILITAZIONE AL FUTURO - 

Richiesta di preventivo certificazioni informatiche” riportante la scadenza di formulazione offerta 

entro mercoledì 21 Luglio 2021 inviata a n. 4 ditte: CNOS FAP, Professional Training, PCSNet 

Umbria, FENICE FORMAZIONE; 

CONSIDERATE le offerte pervenute entro la scadenza in data 21/07/2021 da parte delle ditte:  

- FENICE FORMAZIONE con nota prot.6072 del 19/07/2021; 

- Professional Training. con nota prot.6078 del 19/07/2021; 

- CNOS FAP con nota prot.6120 del 21/07/2021. 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare quale affidataria la ditta FENICE FORMAZIONE S.R.L. di Via G. Di 

Vittorio, 45 – 05100 Terni (TR) che espone, per l’articolo prevalente oggetto della fornitura, un 

prezzo ritenuto congruo al mercato 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto con la ditta FENICE FORMAZIONE SRL 

di Via G. Di Vittorio, 45 – 05100 Terni (TR) per la fornitura del seguente servizio: CORSO DI 

FORMAZIONE AI FINI DEL RILASCIO DELLA CERTIFICAZIONE INFORMATICA 

 

Art. 3  

Di assegnare, ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice identificativo di Gara  

CIG:  ZA9332B078 CUP :  E19J21003350001 

Si  dà  atto  che  i  seguenti  codici  CIG  e  CUP  saranno  evidenziati  in  tutte  le  successive  fasi 

dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

 

Art. 4 

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato 

in € 200,00 IVA inclusa per singolo partecipante. Numero partecipanti 14 studenti, totale € 

2800,00 (di cui imponibile € 2661,15 + IVA al 22% su acquisto EICARD pari ad € 138,85) così 

ripartito: 

- ASSISTENZA DIDATTICA 2021/2022 corso di formazione di 35h ai fini del rilascio della 

certificazione informatica € 2.030,00 per n. 14 partecipanti; 

A
A

E
17

5F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

79
 -

 2
3/

09
/2

02
1 

- 
C

23
a 

- 
P

ro
ge

tti
 V

ar
i -

 I

Firmato digitalmente da MARAVALLE CRISTINA



 
  

 
  

 
Progetto “Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa”-   Determina a contrarre acquisto corsi di formazione ai fini del rilascio della 

certificazione informatica 

- IMPONIBILE su ACQUISTO n.14 EICARD ai fini del rilascio della certificazione informatica € 

631,15 

- IVA su ACQUISTO n.14 EICARD ai fini del rilascio della certificazione informatica € 138,85 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P.1.8 PIANO SCUOLA ESTATE - RISORSE 

ART. 3 COMMA 1 LETT. A DM N. 48/2021 CONTRASTO ALLA POVERTA' E EM. ED.  che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 5 

Di nominare la Dott.ssa Cristina MARAVALLE  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Art. 6 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione scolastica. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Cristina Maravalle 
Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

A
A

E
17

5F
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
73

79
 -

 2
3/

09
/2

02
1 

- 
C

23
a 

- 
P

ro
ge

tti
 V

ar
i -

 I

Firmato digitalmente da MARAVALLE CRISTINA


		2022-01-08T11:03:34+0100
	MARAVALLE CRISTINA




